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内部統制の観点からの包括外部監査の実施 （三重県：1,856,282 人） 
 

 
取組の概要   （平成 18 年度包括外部監査報告書より抜粋） 

  「昨今、民間企業の間では内部統制の議論が盛んにおこなわれている。(中略)地方公共団体

においてはこれまであまり議論されることはなかったと思われるが、官製談合や職員の不正

事件が頻発するなかで、内部統制の重要性は民間のみならず官庁においても当てはまるので

はないだろうか。（中略）今回の監査では特に支出に関する事務を執行するうえで、三重県

にどのような組織統制上あるいは統制手続上の問題が潜在しているのかを指摘し整理するこ

とが目的である。」 
 
１．実施概要 

○ 実施期間…平成 18 年７月１日～平成 19 年１月 31 日 
○ 対象事務…本庁の部局、地域機関等のうち代表的な組織の支出事務について 
○ 監査手続 ①関係法令、関係資料等の閲覧 
       ②出納局、その他関係部局からの状況確認 等 

 
２．監査結果 

○ 各監査対象先の指摘事項について、統制手続・統制組織に関する事項に分類 
○ 支出事務の内容ごとに、内部統制上の位置づけを明確化 

・ 執行伺い…最初の統制手続。業務執行過程における違法ないし不当な処理の防止に

重点を置く場合、最も重要な統制手続 
・ 契約の履行…契約の相手方が行うものだが、県として履行状況の確認を監督するこ

とで、業者の不正を未然に防止することが期待される統制手続 
・ 支出命令…執行機関が支出命令書を作成する中で支出内容を最終確認し、出納機関

に支出依頼。執行機関と出納機関を分離し、牽制を働かせる統制手続 
○ 主な指摘事項 

・ 契約事務の適切な執行…表面的には規則通りに見えるが、規則の趣旨を逸脱する可

能性がある事例が散見 
 （例）随意契約における不十分な相見積、契約書の必記事項漏れ 
・ 概算払と履行確認…補助金の履行確認を年度内に実施したことを示す明確な回答が

ない事例があった。 
・ 出納員の審査機能…出納長から審査権限の委任を受けた出納員を執行機関に配置し、

審査を実施。効率的である反面、内部統制の観点からする自己審査となるリスクがあ

る。 
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住民基本台帳事務の適切な執行に関する包括外部監査の実施 （豊島区： 242,582 人） 
 
 

取組の概要   （平成 15 年度包括外部監査報告書より抜粋） 
「区役所の窓口業務は区民にとって、たいへん身近な行政サービスであり、なかでも住民

票の写し、印鑑登録証明書といった業務はその最たるものといえる。 
これらの窓口サービスを迅速に提供することは区の行政において重要なことであり、区も

レイアウトの変更及び案内表示板の設置等、様々な改善を行っている。 
しかしながら、出張所の統廃合に伴い区民課へ業務が集中し、今春には 160 人待ちあるい

は最長３時間待ちといった事態が発生しており、このような区民の時間的・経済的損失を軽

減するための改善余地はあるものと思われる。 
このような状況から、住民基本台帳に関する事務の執行が、関係諸法規に従って経済的、

効率的及び有効的に行われているかどうかを検証することが有意義であると考え、事件とし

て選定した。」 
 
１．実施概要 

○ 実施期間…平成 15 年７月 28 日～平成 16 年１月 16 日 
○ 対象事務…本庁区民部区民課、区民事務所の住民基本台帳事務について 
       （住民基本台帳ネットワークシステムに関するシステム監査を除く） 

①転入・転出等異動申出手続 
②印鑑登録手続 
③住民票の写し及び印鑑登録証明書の交付手続 

○ 監査手続 ①関係法令、関係資料等の閲覧 
       ②担当者への質問、業務フロー分析、財務数値の分析及びストップウォッチ

確認 等 
○ 着眼点 

① 運用の実態の検証 
・ 関係諸法令に準拠して実施されているか 
・ 事務作業時間（整理券入手から受付までの時間、受付審査業務及び入力業務の時

間）の面から効率的に実施されているか 
・ 職員の業務体制及び事務分担が明確に定められているか 
・ 証明書用紙の管理方法は適切か  等 

② 区民サービスの検証 
・ 事務の繁忙期の対策は、適切に行われているか 
・ 事務の休日対策は、図られているか 
・ 窓口で待つ区民の立場に立った対策が取られているか  等 

③ 収入の確保に係る検証 
・ 手数料は、どのように設定されているか 
・ 手数料の徴収事務は、適切に行われているか  等 

④ コストの節減 
・ 事務に係る費用はどの程度か 
・ 委託窓口の利用状況はどうか 
・ 自動交付機に係る運用コストはどの程度か  等 

 
２．監査結果 

○ 主な指摘事項 
① 処理時間の短縮 
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・ 着席方式による受付窓口及び担当者の固定 
・ 受付窓口の増加、フロアアシスタントの配置 
・ 入力業務の工夫 
・ 第三者チェック業務の担当者の固定 

② 区民の利便性 
・ 待ち時間の表示及び待合室の椅子の確保 

③ 手数料及び証明書の保管等 
・ レジ使用方法の徹底、設置場所の検証 
・ 交付申請書の合計枚数と住民票の写し及び印鑑登録証明書交付のシステムでの処

理件数との照合の徹底 
・ 証明書用紙の受払管理について、倉庫への立入が容易であること、受払表の記載

事項に払出先がない及び管理者の確認欄がない等、管理体制に不備がある 
④ コストの削減 

・ 窓口業務の民間委託 
・ 利用率の低い区民事務所の廃止、本庁区民課への事務の集中化  等 
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内部統制システムに関する基本的な考え方およびその整備状況（株式会社日本航空） 

（参考 URL…http://www.jal.com/ja/governance/） 

 

Ⅰ. 内部統制システムの基本方針 

 

１．取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制について 

（会社法 362 条 4 項 6 号） 

 

コンプライアンスを徹底するとともに、モニタリング体制を整備することにより、取締役の職務執行

が法令等に適合することを確保します。 

 

２．取締役の職務の執行に係わる情報の保存および管理に関する体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 項 1 号） 

 

取締役の業務執行に係わる情報は、法令および社内規則に従い、適切に保存・管理します。 

 

３．損失の危険の管理に関する規程その他の体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 項 2 号） 

 

グループ全体のリスクを総括的に管理するとともに、損失の危険の発生を未然に防止します。また、

万一損失の危険が発生した場合でも、対応を万全にし、損失の極小化を図ります。 

 

４．取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 号 3 号） 

 

グループ企業理念を定めるとともに、グループ経営計画を策定・明確化し、適切な経営管理を行うこ

とで取締役の職務執行の効率性を確保します。 

 

５．使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 項 4 号） 

 

コンプライアンスを徹底することにより、使用人の職務執行が法令等に適合することを確保します。

また、モニタリング体制を整えることにより、その職務執行が法令等に適合していることを確認します。 

 

６．企業グループにおける業務の適正を確保するための体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 項 5 号） 

 

グループ企業理念・経営方針を各社に浸透させるとともに、コンプライアンスを徹底し、業務の適正

性を確保します。 

 

７．監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項に

ついて 

（会社法施行規則 100 条 3 項 1 号） 

 

監査役監査の実効性を高め、かつ監査業務を円滑に遂行するため、取締役から独立した組織を設け、

使用人（監査役スタッフ）を配置します。 
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８．前項の使用人の取締役からの独立性に関する事項について 

（会社法施行規則 100 条 3 項 2 号） 

 

監査役スタッフは監査役の業務指示・命令を受け、その人事は監査役の同意のもとに行います。 

 

９．取締役および使用人が監査役会または監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関す

る体制について 

（会社法施行規則 100 条 3 項 3 号） 

 

取締役および使用人が監査役に対して適切に報告する機会と体制を確保します。 

 

１０．その他監査役会または監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制について 

（会社法施行規則 100 条 3 項 4 号） 

 

監査役は、毎年策定する「監査計画」に従い、実効性ある監査を実施できる体制を整えます。 

 

 

Ⅱ. 整備状況 

 

１．取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制について 

（会社法 362 条 4 項 6 号） 

（１）グループ行動規範「社会への約束」を定め、全役員にその浸透を図っています。 

（２）社長を委員長とする「コンプライアンス・リスク管理委員会」において、企業行動に係わる諸事

項について役員間で審議するとともに、情報共有を図っています。 

（３）グループホットライン等をグループ内に周知徹底し、法令上疑義のある行為等について社内外か

らの情報の確保に努めています。 

（４）取締役会が内部統制システムの基本方針について決定し、常勤役員会が内部統制システムの整備

を推進しています。 

 

２．取締役の職務の執行に係わる情報の保存および管理に関する体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 項 1 号） 

（１）取締役会その他の重要な会議の意思決定に係わる情報（文書・議事録）および重要な決裁に係わ

る情報（稟議書）は、法令および取締役会規程・各種会議体規程・稟議規程等各種規程に従い作成し、

法令および文書保管･保存規程に基づき保存・管理しています。 

（２）電子稟議、電子ファイル等に関わるシステムを安全に管理し、不測の事態にも適切に対応してい

ます。 

 

３．損失の危険の管理に関する規程その他の体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 項 2 号） 

（１）常勤役員会がグループ全体のリスクを総括的に管理するとともに、各専門委員会（安全対策本部

会、コンプライアンス･リスク管理委員会、再生中期プラン推進委員会）が個別にリスクを管理して

います。 

（２）リスクマネジメントに関する規程を整備し、経営に重大な影響を及ぼすリスク（航空安全に係わ

るリスク・企業リスク・戦略リスク）を認識したうえで、事前予防に重点を置いた対策を実行してい

ます。 

（３）緊急事態発生時の通報経路および役員責任体制の構築により、有事の対応を迅速かつ適切に行う

とともに、事後の防止策を講じています。 
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（４）反社会的勢力との関係遮断のための社内体制を整備するとともに、不当要求等への対応マニュア

ルを定め、グループ内に周知徹底しています。 

 

４．取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 号 3 号） 

（１）グループ企業理念を制定するとともに、グループ企業理念の達成に向けて中期経営計画を策定し、

当該計画に連鎖する形で各部門が単年度計画を策定しています。また、各計画については定期的にレ

ビューを行うことにより、より効率的に業務が遂行できる体制にしています。 

（２）取締役の職務は職制規程で明確化し、また、職務権限規程・業務分掌に基づき、健全かつ効率的

に職務が執行できるようにしています。 

（３）業務の特性に応じた組織のスリム化や、業務簡素化に資する各種施策を通じて業務の効率化を推

進しています。 

 

５．使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 項 4 号） 

（１）グループ行動規範「社会への約束」を定め、使用人全員にその浸透を図っています。また、当該

行動規範には、あらゆる反社会的勢力との関係遮断にグループを挙げて取り組むことを明記していま

す。 

（２）「コンプライアンス・リスク管理委員会」の諸活動を通じ、グループ全体に対して健全な企業行

動の推進・啓発に努めています。 

（３）グループホットライン等をグループ内に周知徹底し、法令上疑義のある行為等について社内外か

らの情報の確保に努めています。 

（４）内部監査部門が職務執行の適合状況を確認しています。 

 

６．企業グループにおける業務の適正を確保するための体制について 

（会社法施行規則 100 条 1 項 5 号） 

（１）グループ企業理念を定め各社に浸透させるとともに、各社との間で基本協定書を締結し、経営目

標を与えることにより、適正な事業運営の推進を図っています。 

（２）グループ各社を統括する主管部門を設けて責任体制を明確にするとともに、各社に対する指導・

支援を行っています。 

（３）グループ行動規範「社会への約束」を各社に周知徹底するとともに、グループ内の使用人全員に

対して行動規範の冊子を配布しています。 

（４）「JAL グループ・コンプライアンス・ネットワーク規程」に基づき、各社に対し健全な企業行動

に資する情報の提供・啓発を行うとともに、各社の推進体制の確立・強化を支援しています。 

（５）内部監査部門がグループ各社の業務の適正について確認しています。 

 

７．監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項に

ついて 

（会社法施行規則 100 条 3 項 1 号） 

（１）監査役室を設置し、使用人（監査役スタッフ）を配置し、監査業務を補助しています。 

 

８．前項の使用人の取締役からの独立性に関する事項について 

（会社法施行規則 100 条 3 項 2 号） 

（１）監査役スタッフは業務遂行にあたり、監査役の業務指示・命令を受け、その人事は監査役の同意

のもとに行っています。 
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９．取締役および使用人が監査役会または監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関す

る体制について 

（会社法施行規則 100 条 3 項 3 号） 

（１）監査役を取締役会およびその他重要な会議に招集し、すべての稟議書の報告先に規定しています。

また、会社経営および事業運営上の重要事項並びに業務執行状況を報告しています。 

（２）内部監査部門が実施した監査結果を監査役に供覧しています。 

 

１０．その他監査役会または監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制について 

（会社法施行規則 100 条 3 項 4 号） 

（１）会計監査人、取締役、使用人、子会社取締役・監査役等は、監査役と意見交換を行っています。 

（２）各部門およびグループ各社は、監査役の往査に協力しています。 
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＜参考資料４１＞ 
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＜参考資料４２＞ 
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＜参考資料４３＞ 
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大阪市における内部統制 （大阪市：2,516,543 人） 
 

 
取組の概要   （大阪市法務監察室「コンプライアンスハンドブック（第２版）」より抜粋） 
 
（大阪市における内部統制） 

大阪市では、平成18年４月に「公正な職務の執行の確保のための内部統制の体制に関する規

程」を制定しました。これは、市長を「最高内部統制責任者」、副市長を「副最高内部統制責

任者」、局長、区長等を「内部統制責任者」と位置付け、コンプライアンスを推進する上での

それぞれの使命と責任を明らかにすること等により、本市がコンプライアンスを推進していく

ために必要な体制を定めたものです。 
大阪市では、この体制を活用して、内部監察やコンプライアンス研修等を実施し、コンプラ

イアンスを推進していきます。 
 
（大阪市内部統制連絡会議） 

全市的な連絡調整を行うための「大阪市内部統制連絡会議」を設置するとともに、各所属内

においても、連絡調整、情報共有を図るための会議を設置することとしています。なお、体制

図は次のとおりです。 
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＜参考資料４４＞ 
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＜参考資料４５＞ 
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